9 oc æi bōtæ. hwærkæn kunungs ræt oc æi biscops. Æn worthær nokær man
 1000 with at han war mæth i thy||likæ gærning oc dyl han. thæ wæri sik mæth
 hæræthz næfnd. oc hin næfnæ thær sak sōkær ær. fallær han at loghum.
 12 tha hauæ han nattæ rum oc daghs at rymæ. hwar han wrthær sithæn gripæn.
 tha gangæ thæt a hans hals.

(2.) Dræpær nokær man annæn mæth rathæt rath æth hamlær. æth
 15 særær i kirki æth nokær ant stath thær sum han hauær sik hærbergh takæt.
 hwat hældær thæt ær i kōping æth a land. tha ær thæt oc orbotæmal. oc the

feste Af3-7. 9 oc .. bōtæ] *mgl. Adg Ae4; jf. ovf. - bōtæ]* bōtes *Ab-Ae1-7. - hwærkæn]*
mgl. Af7; hwerki Af1.2; warthæ (warchæ Ad4) Ad1-5; for tilf. Ad4. - kunungs ..
biscops] biscops] ræt. oc ey kungs *Ab; konung oc æy biscoppæn Ae1-3.5-7; koningens*
æller biscopen Ae4. - kunungs] kuns *Ad2. - oc æi]* æth (*rett. til æller Af2) Af1.2; eller*
Af3-7. - biscops] biscop *Ad1.2.5; reth tilf. Af3-7; vm han (hans Ad1.2) dræpes (dræps*
Ad1 o.fl.; draps Ad5) i (the tilf. Ad6-8; samme tilf. Ad5; then tilf. Ad1 etc.) stund
ther (mgl. Ac1.2 o.fl.; som Ad6-8; the (el. thenne) tilf. Ac1 etc.) gervingene (ger-
ningh Ac1 etc.) gōres (gorthes o.lign. Ac1 etc.) Mss. ÷ Af1-6. - Æn] *mgl. Ae1-7; vm*
(ok vm Ad4) Ad1-5. 9-10 worthær .. mæth] om noher man dyll ath han var æy
Ad6-8. 9 nokær] *mgl. Ac1 o.fl. 10 at .. war]* æth *Aa1; ældær Aa2. - thylikæ]* tholik
Af1.2.; sodan Af6.7; the Ab Ac1.2 Ad1-5.9 Ae1-3.5-7; then Ad6-8 Ae4. - gærning]
gervingær Ad9. - thæ] *mgl. Ad1-5 Ae2-7; tha Ab etc. - wæri sik]* dylie (thet *tilf. Ad6-9)*
Ab-Ae1-7. 11 næfnd] næuænd *Af1.2. - oc .. ær]* *mgl. Ad6-8. - oc .. næfnæ]* *mgl.*
(rasur Aa1) Aa1.2. - hin] han *Af2 o.fl. - næfnæ]* skal hanum ethe (i ethe *Af3-6)*
Af1-7; neffnd tilf. Ac1.2 Ad1-5.9 Ae1-7. - thær .. loghum] Æn saksōkær aff han
fæller hanum Aa2. - thær] ær *Ad1.2. - ær]* *mgl. Ab Ac1.2 Ad1-5.9 Ae1-7. - fallær]*
fæller Af2; oc faller Ac1.2 Ad1-9 Ae1-7; en faller Af3-7. - han at] hanum *Ad6.8.*
- loghum] nefnd *Ab Ac1.2 Ad1-8 Ae1-7; saghen Ad9. 12 han (1)] mgl. Ab Ac1.2 o.fl.*
- nattæ .. daghs] daugs rum ok nattæ (nættæ *Af2.3.6; næth Af5; nat Af6) Af1-7. -*
daghs] tiidh *tilf. Ad9. - rymæ]* oc sōghe sigh skiwl fore *tilf. Ad9. - hwar .. wrthær]*
worther han Ab Ad9. - hwar] hwat *Af6; oc hwar Ae1-7; num (rett. til men Af2) hwar*
Af1.2; men hwar Af3-7; sum tilf. Af1-7. - wrthær] worthær *Af2 o.fl. 13 gangæ]* gar
Ac1. - thæt] *mgl. Ab Ad1-3.5.8 Ae1-7. - a]* af *Ab Ad6-8; at Ae1. Overskr. til kap. 2:*
Om orbedemall Ac1; vm drap meth rathet rath Ac2; vm mandrap Ae2-7; Um drap
Af1-2. 14 Dræpær] En dræper *Af7. - nokær .. annæn]* man noker man *Ab Ac1.2.*
Ad-7.9 Ae1-7. - annæn] man *tilf. Ad8. - hamlær]* hæmlær *Aa2 o.fl. 14-15 æth særær]*
mgl. Af6. 15 særær] særær *Af1 o.fl.; særær o.lign. Ad2 o.fl. - kirki]* æth ikirki garth
tilf. i marg. m. anden hd. Aa1. - ant] *mgl. Ab1Ae1-7; annæn Aa2 Af1.2. - thær sum]*
mgl. Ad1-5.9. - thær] *mgl. Ad6-8. - sum]* *mgl. Ab Ae4.5. - han]* *mgl. Af1; o.lin. Af2;*
man Af3-7. - sik] *mgl. Af3-7; sit Ad1-3 o.fl. 16 hwat hældær]* hwar som *Ac1.; hwar*
Ad1-4 Ae1-7; e hwar Ad9. - hældær .. ær] thet ær hælder *Ab Ae2. - hældær]* *mgl.*
Ad1; eller Af6; sum tilf. Ad1.2. - kōping] kōpstæth (kōpstath *Ad1 o.fl.) Ab Ac1.2*
Ad1-9 Ae1-7. - land] landzbi *Ae1. 16-17 ær (2) .. theræ]* are (æræ *Ac1.2) oc i fylghe. oc ær*
frithlōse som ther meth ware i far (ferth Ac1.2) eller (mgl. Ac1.2) oc i fylghe. oc ær
orbotemal. oc fange aldi sin (mgl. Ac1.2) Ab Ac1.2; ære the ok allæ frithlōse som
(mgl. Ae1.3; ther Ae2.6.7; ær Ae4; the Ae5; oc alle the Ad9) thær æræ (i tilf. Ae4)

æræ allæ frith løos. thær gørthæ thæt. ær skylduch aldrich at fa theræ frith.
 18 fœrræ æn hins døthæ næstæ frændær bithiæ for hanum til kunung. oc kunung
 100v takæ half thæræ houæth lot vtæn iorth. oc half hinæ thær garthæ a|| thær gær-
 ning war i gørth. vm nokær man witæs at han war thær mæth i far oc i fyllugh.
 21 dyl han. tha wæri sik mæth hæræthz næfnd. swo sum før ær mælt. worthær
 oc nokær man iaghæth af hans v winæ hem til nokær mansz garth. thær
 han kummær i garth æth i hws. tha hauæ han thær æm frith fult sum hemæ

mæth (mgl. Adg Ae7) i far (færd Ad1 o.fl.) oc i (mgl. Ad8) fylghe (meth tilf. Adg) oc ær (thet tilf. Ad6-8 Ae4.5; eet fuldt tilf. Adg) orbothæ mal oc fangæ (the tilf. Ad6-8) aldræ Ad1-9 Ae1-7. 16 orbotæmal] orbotæmal Aa2. - the] thi Af6. 17 æræ] oc tilf. Af3-7. - gørthæ thæt] thet gørthæ Af1.2; then gerningh giorde Af3-7. 17-20 ær .. gørth] oc koninghen oc bonde taghe som fore screffuet staar Af3-7. - ær skylduch] ok the skulæ Af1.2; jf. ndf. - ær] oc æræ Aa2. - at fa] gangæ Af1.2; jf. ovf. - frith] i geen tilf. Adg. 18 fœrræ æn] for (mgl. Adg Ae1-3.6.7) vten Ab Ad4.9 Ae1-7; forre (fœrræ Ac2 o.fl.) Ac1.2 Ad1-3.5-8. - fœrræ] fyrræ Af1.2. - hins døthæ] døthins Aa2; hin døthes Ad6-8; hins (hans Ad3) Ac1.2 Ad1-5.9. - frændær] the Ab. - hanum] them Ab Ad6-8 Ae4.5; rett. in scrib. til them Ae2. - oc] mgl. Ae3.7. - kunung (2)] mgl. Ae5. 19 thæræ] mgl. Ad4; hans Af1.2. - vtæn] theres tilf. Ad6-8. 19-20 half (2) .. gørth] bonden som gerningen wor giordh wedh then annen halffdeel Adg. 19 half (2) .. hans houæth loot takæ hin tilf. Af1.2. - hinæ] hin (hins Ad6-8 Ae5) Ab etc. - thær (1)] som Ac1.2 Ad1-8 Ae1-5. - garthæ a] på rasur m. anden hd. Aar. - garthæ] then garth Af1.2. - thær (2)] som Ac2 o.fl.; then ther Ad8. 19-20 gærning] mgl. Aa2; gærningen Ad2.5 o.fl.; then (the Af1.2) gærning Ad6.7 Af1.2; gerningher Ad4. 20 war (1)] vord Ad6; ær Ad1.2. - i gørth] gørth i Af1 o.fl. - i (1)] a Ad4. - vm .. witæs æn (mgl. Ae1-7 Af3-7) witæs noker man (mgl. Adg) Ab Adg Ae1-7 Af3-7. - vm] of (rett. til om Af2) Af1.2; Æn vm Aa2 Ad6-8. - witæs .. mæth] fyinner hanum som (mgl. Ad8) meth ær (mgl. Ad8) Ad6-8. - at .. fyllugh] sodan gerningh Af3-7. - han] noget man Ac2. - thær] mgl. Ab Ac1.2 Ad1-5.9 Ae1-7. - mæth] mgl. Ad4.9 Ac1-3. 6.7; jf. ndf. - far] færth Aa2 o.fl. - oc] æth rett. til æller Af2. - i (3)] mgl. Ac1 Ad3. - fyllugh] fylghæ Af1 o.fl.; meth tilf. Ad4.9 Ae3; jf. ovf. 21 dyl] oc dyl Ab Ac1.2 o.fl.; æn dyl Af1.2. - han] mgl. Ae3. - tha] mgl. Ab Af7. - wæri sik] dyliaæ Ad6-8 Ae1. - swo .. mælt] mgl. Af3-7. - swo] mgl. Ab Ac1 o.fl. - før ær] ær fyrræ Aa2. - ær] war Ad1-4. - mælt] sauth Ad1.2. - worthær] Æn worthær Af1-7 Ac1.2. 22 oc] mgl. Af1-7. - iaghæth] iægæther Ad5; iæiather Ae5; iægædær Ae6; iægder Ad6.7 Ae3.7; ieyder Ad8) Ab Ac1.2 Ad2-9 Ae1-5. - hans] sine Ac1.2 Ad6-9 Ae1-7 Af1-7. - v winæ] mgl. Ad4; winæ Ad1.2; fiendæ Ad6-8. - hem] mgl. Ad6-8 Ae5. - til] i Ac1.2 Ad1-5 Ae1-7. - nokær] anners Ad4.9. 22-23 thær .. hws] mgl. Ad4.9. 22 thær] taker (thagær Ad1 o.fl.; thagen Ac1.2 Ad5 Ae1-3) Ab Ac1.2 Ad1-3.5 Ae1-7; tha nar Ad6-8; hwannær sum Af1.2; hwat heller som Af3-6; hwat eller Af7. 23 han (1)] man Af1-6. - i (1)] hem til Ab. - garth .. hws] hus eller (oc Ac1.2) i (mgl. Ae6.7) garth Ab Ac1.2 Ad1-3.5-8 Ac1-7. - i (2)] mgl. Af1-6. - han (2)] mgl. Ab Ac1.2 o.fl. - æm frith] hemfrith Af1.2. - æm] mgl. Af3-7; om (vm) Ac1.2 o.fl.; so Ad6-8; wel tilf. Ad3. - frith fult] ful frith Ab Ac Ad1.2.4-9 Ae1-7. - fult] mgl. Ad3 Af7; swa Af1.2; hiemme so Af3-6. - sum] han haffte (afthæ Ad1.2.5; hadde Ad6-8; waræ Ad6.7) tilf. Ac1.2 Ad1-8 Ae1-7. 23-24 hemæ .. eghit] han i sith eget hwss hieme war Af7.

24 at siit eghit. hwat sum thær worthær gørth ofnæ hanum. tha ær thæt oc swo sum før ær mælt bathæ logh oc bõtær.

(3.) Hwa sum hærbærghær frith løs man. tha bõtæ han hinum tholf mark
27 thær scathæn fik. æth hans aruing. oc konung tholf mark. dyl han. tha wæri sik mæth kwns næuænd.

AM. 24, 8°
21 v
30

(4.) Hwa sum dræpær man æth hamlær æth|| særer. oc hauer han ey at
30 bôte tha fange fulle burghen fore sich. æn ma han ey burghen fa oc orker ey at bõtæ tha wære han frithløs oc haue til nate rum oc dags at rymæ hware han worther sithen gripen| gange aff hans hals.

24 at] til *Ad5*; i *Af3-6*. – siit] hans *Ad1-3 o.fl.*; sin *Ab o.fl.* – eghit] eghen *Ab Ac1.2 o.fl.*; hws ware *tilf. Af3-6*. – hwat .. hanum] warther oc (*mgl. Ae1*) noghet giorth pa hannum ther *Ac1.2 Ae1-7*; worther oc noket vppa hanum giorth ther (i hans hws eller gardh *Ad9*) *Ad1-5.9*; wordher han (hanum *Ad7.8*) ther oc noget giort *Ad6-8*. – hwat] oc hwat *Af7*; hwar *Aa2*. – worthær gørth] giores *Af6*. – ofnæ] a *Af1-5*. 24–25 ær .. swo] bæthæs ther fore *Ab*. 24 thæt] orbodemal *tilf. Af7*. 24–25 oc swo] *mgl. Af3-7*. 24 oc] *mgl. Ad1 Ae1 o.fl.* 25 swo .. bõtær] orbode mall *Ad1-8 Ac1.2 Ae1-7*; eet fuldt arbode maal *Ad9*. – swo] *mgl. Af1.2*. – før] fyrræ *Af1.2*. – ær] war *Ab Af1.2*. – mælt] sauth *Af1-7*. – bathæ .. bõtær] *mgl. Ab*; vm bõtær (bøøth bødher *Af3-6*) ok vm loghmall *Af1-6*; om laghmaall *Af7*. *Overskr. til kap. 3*: Um frithløs man *Af2 Ae1-7*. 26 hærbærghær] herbergærer *Ad6 Af3.4*. – bõtæ han] skal han bõtæ *Af1-7*. – han] *mgl. Ab Ad1-3 o.fl.* – hinum .. mark] kung thre mark. oc thre mark hanum (hin *Ae1.2.4-7*) ther (som *Ac1.2 o.fl.*) skathen fik eller hans arfunge vm han ær døth *Ab Ac1.2 Ad1-3.5 Ae1-7*; kuning tre march ok tre marc hanum som skathen fik (eller hans arffuinge *tilf. Ad6-8*) *Ad4.6-9*; hanum ther scathen fick iii mark penninghe eller hans arwingh oc so koninghen *Af3-7*. 26–27 hinum .. fik] hanum ther skadhæn fæk tolf marc *Aa2*. 26 og 27 tholf] på rasur m. anden *hd. Aa1*. 27 tholf] thre *Af1.2* – dyl] æn dyl *Ad1 etc.* – han] at han herbergede hanum ey *tilf. Ac1.2*; at han æi hærbærghætæ (hærbærgheræ *Ad2.3*; hærbærgerethe *Ad4*; herbergheden *Ad5*; hanum *tilf. Ad6-8 Ae1*) *Ad1-9 Ae1-7*. – tha] thet *Af4*. 28 wæri sik] dylia thet *Ad6-8*. – kwns] på rasur m. anden *hd. Aa1*; hæretz *Ab-Af1-7*. – næuænd] herefter *mgl. Ad9. Overskr. til kap. 4*: Om drapp *Ac1*; Vm borghen for drap *Ac2*; Om man hauer æy at bøthæ meth *Ae1*; Vm man orckær ey at bõtæ *Ae2*; Vm man dræper man eller hamler eller særær och hauer ey ath bøthæ *Ae5*; Of man dræper annen *Af2*. 29 dræpær] drær *Ad5*. – man] *mgl. Af3-7*. – æth (1)] *mgl. Ae4*. – hamlær .. særer] særær (saar *Af3-5*) eler hamler (*de to sidste ord tilf. i marg. Aa2*) *Aa2 Af3-7*. – hamlær æth] *mgl. Ad4*. – hamlær] hæmlær *Ad1-3 o.fl.* 29–48 særer .. føræ] *mgl. Aar (blad mgl.)*. 29 særer] sæær *Af1.2*; sarær *Ad2 o.fl.* – han] *mgl. Ac1.2 o.fl.* – ey] *mgl. Ae4*; ickæ *Ad6-8*; til *tilf. Ac1.2 Ad1-5*; til siælf *tilf. Aa2 Af1.2*; selft til *tilf. Af3-6*; selffuer *tilf. Af7*. 30 bôte] meth *tilf. Ad6-8 Af3-7*. – mange] fa *Aa2*; skal han fangæ (haffue *Af3.4.6*) *Af1-7*; han *tilf. Ac1.2 Ad1-9 Ae1-7*. – fulle] *mgl. Ad6.8*; full *Ad1-5 o.fl.* – burghen (1)] burghæ *Ad1-5 o.fl.* – æn] *mgl. Aa2* – ma] kan *Ad6-8 Af3-7*. – burghen (2)] bōrik *Aa2*. – fa] fangæ *Ad6 o.fl.*; før (for *Ad6 o.fl.*) sæk *tilf. Aa2 Ad6.7 Af1-7*. – orker] woorkær *Ad4 Ae4*; ørker *Af6*; haffuer *Ad6-8 (jf. flg.)*; han *tilf. Aa2 Ad6-8 Af1.2*. 31 bõtæ] meth *tilf. Ad6-8 (jf. foreg.)*. – wære .. rymæ] legge men (*mgl. Ad4*; man

221 (5.) Thæt skal ey|| forbiuthes af kungs aluæ bort at føre korn oc flesk oc
smør oc hæste for vten alle lande hanum bithiæ at thet skal forbiuthæs. oc
forbiutz thet tha skal ey kung oc ey vmbuzman giue orlof bort at føre i thet
36 aar.

(6.) Thæt skal oc hof wære hwert ar i Nyburgh. oc a thæn søndagh ther
pinz vke lukes.

39 (7.) Stwth skal hwær bonde rethe oppa sancti Andreas dagh| wil vmbuz-
man ey wether take, tha skal bonden ridhe til things et oc annet oc trithie.

Ad1 etc.) hannum fore en (*mgl. Ad4; eth Ad6-8*) fimpt (*simt Ad3; sønter Ad5*) oc
(*en tilf. Ad1 o.fl.*) annen (*annet Ad6-8*) oc threthie, kommer han ey tha meth bøter
(eller meth fullæ borgæ *tilf. Ae1-7*) oc (at *Ae1*) giør (*gøre Ae1 o.fl.*) skiell oc ræt for
sek tha far (*faræ Ad1 etc.*) men (*man Ac2 etc.*) til things oc liuse hannum (*han Ae6*)
frithløs oc (*mgl. Ac2 o.fl.*) sithen han er frithløs liusder *Ac1.2 Ad1-8 Ae1-7*. – til ..
dags] dags rwn oc naat *Aa3-7*. – til] *mgl. Aa2. 32* hware] ok hwar sum *Af1-7*. – sithen
gripen] fwnhden eller græben sithen *Af7*. – gange] tha (skal thet *tilf. Ad4*) gangæ
(ghaa *Aa2 Ad6-8*; thet *tilf. Af1-6*) *Ad1-8 Ae2 Af1-7*. – af] = *Ad6-8*; a øvrige *Mss.*
– hans] sin *Ac1*; herefter *mgl. Af7. Kap. 5-6*] *mgl. Af3-6. Overskr. til kap. 5*:
Om konings forbuth *Ae1.2.6*; Vm (*mgl. Ae5*) korn oc flæsch oc smør *Ae4.5*;
Um forboth *Af1. 33* skal] *mgl. Ae3*. – af .. aluæ] *mgl. Af1.2*; *jf. ndf.* – af] a *Ac1*
Ad5.10. – kungs aluæ] koning *Ae1-3.6.7*; landet *Ad6*. – aluæ] hauæ *Aa2*; haluæ
Ae4.5; embitzman *Ad6-8*; haffner *Ad10*. – bort .. føre] førre bwrt *Ae4*. – bort] burt
Af1.2; vth *Ac1.2*; aff landet *tilf. Ad6-8 (jf. flg.)*. – føre] af land *tilf. Af1.2 (jf. foreg.)*.
– oc (1 og 2)] *mgl. Af1.2*; æller *Ad10. 34* smør .. hæste] heste oc (æller *Ad10*) smør
(æller thesligest *til. Ad10*) *Ac1.2 Ad1-8.10 Ae1-7*. – oc (1)] æth (*rett. til æller Af2*)
Af1.2. – hæste] a kunings aluæ *tilf. Af1.2*; *jf. ovf.* – for] *mgl. Ac1.2 o.fl.* – alle lande]
alt landet *Ad6-8*. – hanum bithiæ] bethiæ hanum *Ae1-7 Ad10*; tagher vether oc bethe
om *Ad6-8*. – hanum] *mgl. Ac1*; kuning *Aa2 Af1.2*. – at .. forbiuthæs] ther vm *Aa2*
Af1.2; thet forbywte *Ad10. 34-35* oc (2) .. thet (1)] worthær thet oc førbødhet (for-
bothet *Af1.2*) *Aa2 Af1.2. 35* thet (1)] oc thet *Ad6.7*; tha *tilf. Ad7*. – oc ey] eller *Ae1.3.7*.
– ey (2)] *mgl. Ad2*; hans *tilf. Aa2 o.fl.* – giue orlof] louæ thet burt *Aa2*; hauæ wald
til at louæ noghær man *Af1.2*. – orlof] nogher loff *Ad6-8*; til *tilf. Ac1.2 Ad6-8 Ae1-3.*
6.7. – bort .. føre] til at fore (*føræ Ac2 etc.*) vth (noget bort *Ad6-8*) *Ac1.2 Ad6-8.*
Kap. 6-7] *mgl. Ad9. Kap. 6*] *mgl. Ac1.2. Overskr. til kap. 6*: Vm hoff (sequitur *tilf.*
Ae6) *Ae1-6. 37* Thæt .. ar] Hwært aar skal hoff wæræ *Aa2 Af1.2*. – Thæt] Ther *Ae1-3.*
6.7. – oc hof] man (oc *tilf. Ad4.6-8*) witæ at hoff (*rett. til hoffue Ad6*) scal *Ad1-8*. –
oc (1)] *mgl. Ae1-7. 37-38* oc (2) .. lukes] *mgl. Ad1-8. 37* oc (2)] *mgl. Ae1-7*. – a]
om *Ae7*. – søndagh] sundaugh *Af1.2*. – ther] i *tilf. Ae4. 38* pinz .. lukes] nesth ær
æffter pintze dagh *Ae3*. – pinz] pingilsz *Af1.2*. – lukes] ær *Ae1.2.4*; ær i *Ae6.7*; liusæs
Af1.2. Overskr. til kap. 7: Om koningens lage stuth *Ac1*; Vm stuth *Ac2 Ae 1.2.4-6*
Af2. 39 Stwth .. rethe] oc tiid skal hwer bondæ riidæ *Ad6-8*. – Stwth] korn *tilf. Af3-6.*
– hwær bonde] *mgl. Ad4*. – bonde] man *Af1-6.9*. – oppa] på *Ac1 o.fl.*; ath *Af3-6*;
hwær *tilf. Ad4*. – Andreas] Andree *Ac1.2 o.fl.*; Andreus *Ae1.2 o.fl.*; Andregs *Ae5*; And-
res *Af4*; Anderss *Af5*. – dagh] afften *Ad6-8*. – wil] æn wil *Af1-6.9. 39-40* vmbuzman
ey] ey embetzman (vmbotz man *Af1 o.fl.*) *Ac1 etc. 40* wether take] tha takæ with stuth

oc biuthæ vt stuth| wil vmbutzman æy æn tha takæ| tha nefne til af thing
 42 thre mæn eller firæ at fylghe hanum til kungs garth| wm han ær i hærethet.
 eller til vmbuzmanz garth. ære hwerken innen hæreth tha føre til hærez
 kirkiaæ| oc the gothe mæn ware ther wether| ther af thing ware nefnde at
 22 v hin la||thæs ther in i kirkiaæ. hwat skathæ at stuth komber sithen thet gange
 a vmboz manz skathæ oc ey a bondens.

(8.) Oc æy skal kungs vmboz man haue wold til at nøthe bøndær til at
 Nks. 295, 8°
 101r fœræ|| theræ swin annæn stath til aldæn. æn thær sum the sialuæ willi. æn

Af1-6.9. – skal . . ridhe] rithe bonden *Ac1 etc.* – bonden] bøunner *Af6.* – things et] eth tingh *Aa2 Ae4 Af1-6.9.* – oc (1)] *mgl. Ae6.7;* æn *tilf. Aa2. 41* vt stuth] henne ut *Ac1.2 Ad1-8 Ae1-7.* – vt] sin *tilf. Aa2 Af1-6.9.* – wil] oc wil *Ac1.2 o.fl.;* Æn wil *Af1-6.9.* – vmbutzman . . takæ] ey vmbøtzman ey æn takæ tha stuth *Aa2.* – vmbutzman . . æn] ey (æn *tilf. Ad1-5 o.fl.*) embetzman *Ac1.2 Ad1-8 Ae3-7.* – æy . . tha (1)] tha ey *Af3.* – æn tha] *mgl. Af5.* – æn] *mgl. Af4.6.* – tha (1)] *mgl. Ae4.* – takæ] takænæ *Ad1-4;* taghen *Ad6-8;* withertage *Ae1-3.5-7;* henne *tilf. Ac1.2;* wither (weth) *tilf. Ae4 Af3-6;* with stuth *tilf. Af1.2.9.* – tha (2)] skulæ hæræzmæn *tilf. Af1-6.9;* *jf. flg.* – nefne] hærætzmæn *tilf. Aa2;* *jf. foreg.* – af] a *Ad5 Af5. 42* thre] godhæ *tilf. Aa2 Af1-6.9.* – eller] æth (*rett. til æller Af2*) *Af1.2.* – firæ] fiughær *Af1.2.* – at] oc *Ac1.2 o.fl.* – wm han] som *Ad5.* – han] *mgl. Ad1-3;* thet *Af3-6.* – ær . . hærethet] i herrit er *Ac1.2.* – ær] ey *tilf. Ab.* – hærethet] hæreth *Ad1 o.fl.;* thet herret *Ad6-8, Af1-6.9. 43* eller] *mgl. Ad2.3;* æth *Af1.* – ære hwerken] vm wardhær *Ad4.* – ære] æn ære the *Ad6-8 Af1-6.9;* æn *Ae3;* ær han *Ae5;* the *tilf. Aa2.* – hwerken] hwarthæ *Ad1-3 (jf. Ad4 ovf.);* hwærki *Af1.2.* – innen] i *Ad8 Af1-6.9;* ther i *Ad6;* thet *tilf. Ad6-8 Af1-5.* – føre] hanum *tilf. Ad6-8;* sin (hin *Af4;* han *Af9*) stuth *tilf. Af1-6.9. 44* kirkiaæ] *mgl. Ae3;* kirkæn *Af6.* – ware . . wether] sculæ thær with (wedher *Af3.5;* hoos *Af4*) wæræ *Af1-6.9.* – ware (1)] *mgl. Ae3.* – wether] hoos *Ad6-8.* – ther . . nefnde] *mgl. Aa2 Af1-6.9.* – ther] *mgl. Ac1.2 Ad1-5 Ae1-7.* – af] a *Ac1.2.* – ware (2)] er (ære *Ac2*) *Ac1.2;* worthe *Ae2.* – nefnde] oc see *tilf. Ac1.2. 45* hin] han *Ae1-7;* stuthæ korn *Af1-6.9.* – lathæs] lægghæs (lægs *Ad1 o.fl.;* lagdæs *Ae1.3*) *Mss.* – ther in] *mgl. Aa2 Af1-6.9.* – ther] wither *tilf. Ad4.* – skathæ] ther *tilf. Ad6-8 Af1.3-6.9.* – at . . sithen] sidhen kummær at stuthæn *Aa2 Af1.2.9;* sithen kommer aff *Af3-6.* – at] *mgl. Ac1.2;* aff *Ad4.6-8 Ae4.* – sithen] til eller at *tilf. Ac1;* at *tilf. Ac2;* till *tilf. Ae5. 45-46* thet . . bondens] thet giælde vmbøtzman oc ey bondæ vm han ræddæ fult *Aa2;* then skathæ skal vmboz man æftær gialdæ. ok æi bondæn of han rethær fult *Af1-6.9. 45* thet gange] tha gange thet *Ac1.2. 46* a (1)] aff *Ac6;* i *Ae3.* – a (2)] *mgl. Ad1-3.5;* aff *Ad6-8.* – bondens] ther (som *Ac2 o.fl.;* oc *Ad6-8*) fult (ful *Ad1 o.fl.*) rede (færde *Ad1*) vth *tilf. Ac1.2 Ad1-8 Ae1-7.* Kap. 8-10] *mgl. Af3-6. Overskr. til kap. 8:* Om swin till aldenn (at fœræ *tilf. Ad1*) *Ac1.2 Ae1.2.6.7;* Um swin *Ae4.5;* Um aldæn *Af2;* Vmbozman schal ey nødhæ bønder at føre suin *Af9. 47* Oc . . man] Konnings ombotzman skal ey *Aa2 Af1.2.9.* – Oc . . skal] Æy skal oc *Ad6-8.* – Oc] *mgl. Ae1-7;* At *Ac1;* En *Ad1-4 Ah;* Item *Ad10.* – wold] wald *Af1.2.* – til (1)] *mgl. Ac1.2 Ad1-8.10 Ae4.5.* – bøndær] bonden *Ab o.fl.;* theræ bøndær *Af2.* – til at (2)] *mgl. Aa2.* – at (2)] *mgl. Ad4. 48* theræ] *mgl. Ac1;* sine *Ab Ac2 Ad6-8.10 Ae1-7 Ah;* sin *Ad1-5.* – annæn stath] andri stæthe *Ac1 Ae2;* annars stath *Ad1-4.* – stath] stæth *Af2 o.fl.* – thær . . willi] bonden (sielff *tilf. Ac1 etc.*)

kunungs ighnæ bryti oc landbo. oc garzætæ. the føræ æftær vmboz manz both.

51 (9.) Kvnungs mæn the sculæ æi nøthæs til at sitia burgh sætæ for vtæn hær ær for land mæth vfrith oc almint both bivthæs wt.

54 (10.) Oc sculæ bøndær æi nøthæs til at byggia burghæ vtæn thæt ær alt rikins rath. oc nøthæs til at bætræ thæm sithæn bydght ær.

57 (11.) Hwa sum hauær mark scyld æth ni øræ. æth ti øræ. æth oc ællæf øræ i iørth. tha rethæ thær af æn full hafnæ. æn hauær han tolf øræ scyld. tha ræthæ for half annæn hafnæ.

will *Ab-Ae1-7 Ah.* – willi] wiliæ *Af1.2.* 49 ighnæ] = *Aa2*; eghnæ *Af1.2*; embitzmans *Ad6*; embitzman *Ad7.8*; *mgl. øvrige Mss.* – bryti] brythiæ *Af1.2.* – oc (1)] = *Aa2 Af1.2*; æller hans *øvrige Mss.* – landbo] bonde *Ad10.* – oc (2)] = *Aa2 Af1.2*; eller hans (*mgl. Ad6-8 Ah*) *øvrige Mss.* – the] *mgl. Ae1-7 Ah*; skulle *tilf. Af9.* – føræ æftær] scullæ fylge *Ad6-8.* – æftær] thæræ *tilf. Ae6.7.* – manz] wiliæ oc æffther hans *tilf. Ad4*; williæ oc *tilf. Ad6-8.* 50 both] both *Ad1 o.fl.* Kap. 9–10] står efter kap. 15 *Ah.* *Overskr. til kap. 9:* Vm borg hæ læghe pa slot *Ac2*; Om burgeræ (borg hæ *Ae2*, børg her *Ae3*, burghæ *Ae4.7*) *Ae1-7*; Um burghsætæ *Af2*; Konings bønder sculle ey nødes *Af9.* 51 Kvnungs . . æi] = *Aa2 Af1.2.9*; Æn (*mgl. Ah*; Item *Ad10*) æy skule (skal *Ad1 o.fl.*) oc (*mgl. Ad1 o.fl.*) kungs (konings *Ac1 o.fl.*) mæn (man *Ad1 o.fl.*; embitzman *Ad6-8*) *øvrige Mss.* – nøthæs] nøde nogher *Ad6-8.* – burgh sætæ] = *Aa2 Af1.2*; a (pa *Ac1 o.fl.*; vppa *Ac2 o.fl.*) hws *øvrige Mss.* – for] *mgl. Ae1-3.6.7.* – vtæn] swa ær thrang (pa, oppo *o.lign. tilf. Ac1.2 etc.*) at *tilf. Mss.* + *Aa2 Af1.2*; of *tilf. Af2.* 52 hær] ther *Ah.* – ær] *mgl. Ad4.* – land] lande *Ac1 o.fl.*; landet *Ad6.7.* – mæth vfrith] = *Aa2 Af1.2*; *mgl. øvrige Mss.* – oc] *mgl. Ah*; at *Ad4.* – almint] almint *Af1.2 o.fl.*; allmugen *Ac2 Ad5*; all menighedt *Ah.* – both] = *Aa2*; *mgl. øvrige Mss.* – bivthæs] budett *Ah.* *Overskr. til kap. 10:* Vm borgæ *Ac2*; Vm bønder *Ae1.* 53 Oc . . nøthæs] Æn (*mgl. Ad8 Ae1-5*) æy skule (oc *tilf. Ad6-8 Ae1-7*) bønder (oc *tilf. Ac2 o.fl.*) thwinges *Ab-Ae1-7 Ah.* – sculæ bøndær] bøndær skulæ *Af1.2.9.* – til] *mgl. Ab Ad10 Ae5.* – burghæ] burgh *Ab Ad1-8.10*; burgher *Ac1.2.* 53–54 vtæn . . ær] eller at bethre borgher sithæn the bygde er vthen thet er meth all righens rathes wilge *Ac1.2.* 53–54 vtæn . . thæm] *mgl. Ah.* 53 vtæn] for vten *Ab Ad1-8 Ae1-5.* – thæt] ther *Aa2.* – ær] meth *tilf. Ad6-8.* 54 alt] all *Af1.2.* – rikins] rikæs *Ad4.5 o.fl.* – oc] at the *Ad6-8*; æy *tilf. Aa2 Ab Ad4.10 Ae1-7*; æi skulæ the *tilf. Af1.2.9.* – at] *mgl. Ab.* – bætræ . . sithæn] byggæ burg til bæthæ (bære *Ad8*) æn *Ad6-8.* – thæm] *mgl. Ab*; burgh *Ad1-5.10*; borge *Ae1-7.* – sithæn] the *tilf. Af9.* – bydght ær] the bygdæ æræ *Af1.2.* Kap. 11–12] *mgl. Ad10.* – *Overskr. til kap. 11:* Om haffne *Ac1.2*; Vm innæ oc haffne *Af9*; Om iordskild (skyld *Ae3*) aff haffuæ *Ae1-3.6.7*; Vm iorth *Ae4*; 55 Hwa] Item hwo *Ad6.7.* – hauær mark] een mark redher (*mgl. Af5*) i *Af3-6.* – scyld] i (*mgl. Ac2 Ad1-8 Ae4.5 Ah*) iorth *tilf. Ac1.2 Ad1-8 Ae1-6 Ah.* – æth ni] een *Ad6-8.* 55–56 ni . . iørth] een øræ æller two *Ah.* 55 ni øræ] meræ *Ab.* – ni] iii *Af9.* – ti] ii *Af9.* 55–56 æth (3) . . iørth] *mgl. Ae 1-3*; *jf. ovf.* 55 æth (3)] *mgl. Ad3.* – oc] *mgl. Ab Ac1.2 o.fl.* – ællæf] ælleuæ *Ab o.fl.*; allenæ *Af9.* 56 i iørth] i iordh *Aa2*; *mgl. øvrige Mss.*; *jf. ovf.* – tha] *mgl. Af3.* – rethæ] han *tilf. Af6.* – æn (1)] om *Ah.* – hafnæ] halffue *Ad3*; haffuæ

(12.) Hwilk fatok man ær hauær æn øræ scyld i iorth æth minnæ thær
 101 v han|| saar æi. æth slaar æi. tha scal han æi innæ for hænnæ. æn slaar han
 60 æth skæær. tha innæ swo sum før ær mælt.

(13.) Kvnnung skal æi køpæ æth annær lund latae takæ kirki tindæ. for
 vtæn hanum liggær høgh rikins nøth a. oc tho swa at the gialdæs thær
 63 fyrræ waræ taknæ. æn worthær swa nøth a. at the takæs mæth rikins rath.
 takæ hwær for swo mykæt wærth sum han ma mest gialdæ. oc gøræ kirkin
 fult wissæ thær for.

Ae1-7. - æn (2)] mgl. Ab Ac1.2 Ad1-8 Ae1-7 Ah. 57-58 tha . . scyld] mgl. Af3-6. 57 tha] skal han tilf. Ab. - ræthæ] rethæ Af1 o.fl. - for] mgl. Ab Ah; ther for Ac2; ther aff Ad6-8 Af1.2.9. - annæn] annet Ab. - hafnæ] haffuæ Ad3 Ae1-7; oc æy meræ tilf Ad6-8. Overskr. til kap. 12: Vm innæ aff iorth Ac2; Vm lithæn iort Ae1-2. 6.7. 58 Hwilk] mgl. Ab. - man] mgl. Ah. - ær] som Ab Ad1-8 Ae1-7; thær Af2; lidhen iord tilf. Ad6-8. - hauær . . iorth] liden iordh haffuer øræ skild Ah. - æn . . iorth] liten iordh øræ skuld Ab Ac1.2 Ad1-5 Ae1-7. - i iorth] mgl. Ad6-8; jf; foreg. 58-60 thær . . mælt] mgl. Ah. 58 thær] tha Ad6-8. 59 han (1)] hanum Ab. - saar . . æi (2)] ey slar oc ey skær Ab; ey (ær tilf. Ad4) saar eller (oc æy Ad6-8) slaar Ac1.2 Ad1-8 Ae1-7. - saar] sær Af1.2. - æth] ok Af1-6.9. - slaar (1)] slær Af1; skær Af2. - tha] mgl. Ab. - 59-60 scal . . mælt] lade henne mynnes som Woldemars logh inne holder Ad6.7. 59-60 æi (3) . . mælt] scal mynne henne om han ey slar eller skær henne som førre sagdes Ad8. 59 han æi] mgl. Ab; æi han Ae4. - han (2)] mgl. Ad4. - æi (3)] mgl. Af3-5. - innæ] mynne (overstr.; jf. ndf.) Ad4; tynnæ Ad5. - for] aff Ac1.2 Ad1-3 Ae1-7. - hænnæ] then iorth Af1-6.9; rethæ tilf. Ad4; jf. ovf. 59-60 slaar . . skæær] skær han ok slær (slaar Af3-6) Af1-6.9. 59 han (3)] mgl. Aa2. 60 tha] mgl. Ab Ae1-7. - innæ] tinnæ Ad5; aff henne tilf. Ac1.2 Ad5; han for sin iorth tilf. Af1-6.9. - swo] mgl. Ae3 Af3-6.9. - sum] mgl. Ad4. - før] førre Ab o.fl.; foræ Ad2 o.fl. - ær mælt] mgl. Ae1; sagthes Ab Ad1-5 Ae2-7. - mælt] saght Ac1.2 Af1-6; foruitt star Af9; her-efter mgl. Af3-6.9 samt Ad2 (blade mgl.). Kap. 13] mgl. Ah. Overskr. til kap. 13: Om kircke tiende Ac1.2 Ae1-7 Af2. 61 Kvnnung . . æi] Oc (Item Ad9) skal æy koning Ad6-8.10. - køpæ . . takæ] latae (mgl. Ac1.2 Ad4.6-8) take (mgl. Ae7; eller tilf. Ac1) oc (eller Ad6-8) ey (mgl. Ac1 Ad6-8) køpe Ab Ac1.2 Ad1.3-8 Ae1-7. - annær lund] mgl. Aa2. 62 liggær . . nøth] høgh rikæs nøoth ær Af1. - liggær] trang ok tilf. Ad4. - høgh rikins] righens høgt Ad6. - rikins] rikæs Af2 o.fl. - nøth a] makt oppa eller nød Ad6.7. - nøth] vothe Ad4. - a] vppa Ab o.fl.; a pa Ac1; panæ Ae6; ponnæ Ae3.7. 62-63 oc . . a] mgl. Ae5. 62 oc] mgl. Ad4. - the] thet Ad6.7. 62-63 thær . . taknæ] han førre haffuer taget Ad6-8. 63 æn] oc Ab Ac2 Ad1.3-8.10 Ae1-7. - a] vppa Ab o.fl.; pa Ac1 Ae3. - at the] tha aghe the at Ab. - the] tiænden Ad6-8. - mæth] effter (æftæ Ad1.4) Ac1.2 Ad1.3-8 Ae1-7. - rikins] rikæs Ad4. - rath] raths rath Ac1.2. 64 takæ . . wærth] oc take suo myket fore hwær Ab; tha gialdæ for hwær swa mykæt Af1.2. - takæ hwær] tha tage han Ac1.2 Ad1.3-5 Ae1-7; tha skullæ the taghe hanum Ad6-8; oc taghe han Ad10. - wærth] hwær Aa2; wærthær Ad1.3. - sum] swo som Ad3.5. - han . . mest] mæst ma Ab. - han ma] the mwe (mughæ Ae5) Ad10 Ae5. - ma] mgl. Ad4. - gøræ kirkin] kirkie wærie sælien (sæliæ hanum Ad3.5 o.fl.; sæliæ han Ad1) oc kirken (kirkir Ad1.3.5; kirkæs Ad4) gøres Ab Ac1.2 Ad1.3-5.10 Ae1-7; kyrkæ wæriæ sæliæ hanum so at kyrken fanger Ad6-8. 65 fult] full Af1.2; fullæ Ad4 o.fl. -

66 (14.) Thæn mynt i Sialand ær han scal wæræ æm goth sum thæn i Iutland ær. oc æntæ ar livsæs før æn sanctæ Michils aftæn.

102r (15.) Alt thæt klæthæ thær kœpmæn hauæ|| at sæliæ. thæt scal malæs at
69 ryg. oc æi at æg. vtæn skarlakæn oc wathmal.

(16.) Laland oc Falstær oc Møøn sculæ hauæ thæn samæ logh thær Sialandz faræ hauæ. for vtæn thæt at hwa sum dræpær man i Laland. han
72 bœtæ man bœtær. oc thær til kunung fivghærtivgh mark. for thy at the bethæs thæt sialf af kunung Waldemar oc han gaf oc the tokæ with.

wissæ thær] *mgl. Ab.* – wissæ] *mgl. Ad6-8;* wissen *Ad10 o.fl.* – thær for] for (ther fore *Ae3*) sin tinde *Ac1.2 Ad1.3-8.10 Ae 2-6;* fore sit *Ae1.* – for] herefter *mgl. Aa2;* herefter følger kap. 16 *Ad1.3-7.10 Ae1-7 Ah.* Kap. 14-16] følger efter forordn. 21-27/5 1284 for Nørrejylland *Ag1-8* (i *Ag5 mgl. teksten indtil 70 samæ; blade mgl.*). Kap. 14 og 15] *mgl. Ab. Overskr. til kap. 14: Om mynt Ac1.2 Ae1-7.* 66 Thæn] Item then *Ad10.* – mynt] then tilf. *Ad1.3.5;* ther (ær *Ae4*) tilf. *Ad6-8.10 Ae1-7.* – Sialand] Siælænd *Af2 o.fl.;* Siælænd *Ad1 o.fl.* – han] hwn *Ag3.4.7;* *mgl. øvrige Mss ÷ Af1.2 Ag6.9.* – wæræ] *mgl. Ad5.* – æm] om *Ad3 o.fl.;* so *Ad6-8.* – goth] *mgl. Ad3.* – thæn] *mgl. Ah;* ther (ær *Ad3 o.fl.*) tilf. *Ac1.2 Ad1.3-8.10 Ae4.* 66-67 Iutland] Uthland *Ad3;* Iulland *Ad5.* 67 ær] *mgl. Ah.* – oc . . aftæn] *mgl. Ag3-8.* – oc] skal tilf. *Af1.2.* – æntæ . . æn] scal liwses foræ hanum *Ad6.7.* – æntæ . . livsæs] liuses ey *Ac1.2 Ad4.* – æntæ ar] *mgl. Ad1.3.5 Ah;* scal *Ad8;* æy *Ad10 Ae1-7.* – æntæ] ængtæ *Af1.2.* – livsæs] uplivsæs *Af1.2.* – før æn] a *Ah.* – før] forræ *Ad5;* for *Af1.2.* – æn] *mgl. Af1.2;* a tilf. *Ac1 Ad1.3.* – sanctæ] sæntæ *Af1.* – Michils] *Michelis Ac1;* Mikæls *Af2.* Kap. 15-16] står foran forordn. 19/3 1282 *Ac1-3;* følger efter forordn. 21-27/5 1284 f. Nørrejyll. *Ag2.* Kap. 15] følger efter forordn. 21-27/5 1284 f. Nørrejyll. *Agg. Overskr. til kap. 15: Vm (kyøpmentz tilf. Ag10) clæthe (sequitur capitulum tilf. Ae6) Ac1.2 Ae1-7 Af1 Ag1-4.6-10.* 68 thæt (1)] *mgl. Ad1-10 Ae1-7 Ah.* – thær] ær *Ad1 Ag1;* som *Ad6-8;* thet ther *Ae1.3.6.7.* – kœpmæn hauæ] kœpman haffuer *Ad5.* – hauæ at] *mgl. Ah.* – sæliæ] sælæ *Ag1.* – thæt (2)] *mgl. Ad1.3.5-10 Ae1-5 Ah.* – malæs] mælæs *Ae4.* 69 ryg] rug *Ac1 Ag1;* ryggen *Ag2-4.6-10.* – æg] eygh *Ac1;* æggen *Ad6 o.fl.* – vtæn] foruthen *Ae5 Agg.10.* – skarlakæn] skarlæt *Ad1.3 Ae2-4.6.7;* skarlæc *Ad5.* – oc (2)] æller *Ag4.7.* – wathmal] wathmæl *Ag1 o.fl.;* herefter *mgl. Agg.10.* Kap. 16] står efter kap. 13 *Ad1.3.7.10 Ae1-7 Ah. Overskr. til kap. 16: Om logh Ac1.2 Ae2;* Huad log Loland Falster oc Møæn sculle hauæ *Ae1;* Um Laland (Falster oc Møøn tilf. *Ag3.4.6-8) Ag2-4.6-8.* 70 Laland] Siælænd *Ac2;* Halland *Ab.* – oc (1)] *mgl. Ac1-3 Ad6-8 Ag1-8.* – hauæ] *mgl. Ad1.4.5;* nydhe *Ad3.* – thæn] *mgl. Ah;* the *Ab Ad1.3.4 Ae1.4-7.* – logh] her beg. *Ag5 (blade mgl.).* – thær] ær *Ag1;* som *Ab Ad1.3-8.10 Ah.* 71 Sialandz . . hauæ] Siælænd (Siælænd *Af2*) hauær *Af1.2.* – Sialandz] Siælænsz *Ag1.* – faræ] far *Ag1 o.fl.;* father *Ag3.4.7.* – i] innen *Ag2-6.8.* 72 bœtæ] skal bœta *Af2;* fullæ tilf. *Af1.2.* – man bœtær] manbodh *Ad10.* – man] *mgl. Ah;* manæ *Ag2 o.fl.* – thær . . mark] firætiugh mark ther til *Ab Ad1.3-8.10 Ae1.3-7 Ah.* – kunung . . mark] firtiugh mark kuning *Af1.2.* – kunung] *mgl. Ac1.2.* – mark] herefter *mgl. Ag2.* – the] *o. lin. m. sen. hd. Ag1.* – bethæs] bædæs *Ag1.* 73 thæt sialf] selfue swa *Ah.* – sialf] siælue *Ab etc.* – af . . gaf] ok koning Waldæmar gaf them thet *Af1.2.* – han] them thet *Ab Ae1-*

Thænnæ logh gaf kunung Erik. Kristoffær sun i Nyburgh. æftær allæ danæ
 75 rath oc the tokæ with oc livsdæs a thæn fredagh foræ pingiz aftæn war in
 Nyburgh. thær war with hærtugh Waldemar af Slæswik. ærki biscop Iøns
 af Lund. biscop Ingwar af Roskild. biscop Iøns af Othæns. biscop Iacob
 102v kan||zelær af Hethæby. biscop Tuki af Ripæ. biscop Tuki af Arhvs. biscop
 Pætær af Wibiærgh. biscop Iaan af Ræuæælæ. electus Nicholaus af Burlund.
 greuæ Albrict. af Æuærstæn. greuæ Hænrik af Glikæn. oc sithæn allæ the
 81 bæstæ. bathæ lærthæ mæn oc lekæ mæn thær i rikit waræ. thvsend wintær.
 oc tu hundræth wintær oc fivghærtivghæ wintær. oc a fiarthæ wintær.
 sithæn waar hærræ Iesus Christus war fød.

3.6.7; thæn thæm *Ad1.3.5*; them *tilf. Ad4.6-8 Ah*; thet them *tilf. Ad10 Ae4.5* - gaf]
 ok wnthæ them thet *tilf. Ag3-8*. - oc (2)] ath *Ag3.4*. - the] *mgf. Af1*. - tokæ with]
 wether toke (allæ lalandzfaræ *tilf. Ad6.7*) *Ab Ac1.2 Ad1.3-8.10. Ae1-7 Ah*. - tokæ]
 ther alle sammen (*mgf. Ag5*) *tilf. Ag3-8*. - with] meth (frii *tilf. Ag8*) wilghe *tilf. Ag*
 3-8; herefter *mgf. Ad4.10 Ag1.3-8 samt Ad7* (*blade mgf.*). *Overskr. til epilog*: Kon-
 ningh Erickes logh *Ac1*; Actores leges consequentes *Ac2*. 74 logh] *mgf. Ae5*. - Erik]
mgf. Ae5. - Kristoffær] Kristofor *Af1.2*; Cristoffers *Ad3*; konningh Cristoffers *Ac1.2*
Ad1.5.6.8 Ae1.2.4-7. - i Nyburgh] *mgf. Af1*. 75 the] *mgf. Aa1*. - tokæ with] wether
 tage (togæ *Ac2 etc.*) *Ac1.2 Ad1.5.6.8 Ae1-3.5.6*. - tokæ] thær *tilf. Af1.2*. - a thæn]
 innen *Ae4*; annen *Ae6.7*. - fredagh] nest *tilf. Ac1.2 Ad6.8*; thær *tilf. Af1.2*. - foræ]
 war *tilf. Ad1.3.5*; *jf. ndf.* - pingiz] pingz *Ad5*; pintze *Ad6*; pingilsz *Af1.2*. 75-76 war ..
 Nyburgh] *mgf. Ad3*. 75 war] *mgf. Ac1.2 Ad1.5.6.8 Ae1-7*; *jf. Ad1.5 ovf.* - in] i *Mss.*
 76 thær] oc tha *Ac1.2*; oc ther *Ad1.3.6.8 Ae1-7*. - war] *mgf. Ae3.5*. - af Slæswik] for
 synden (sunnæn *Ad1 o.fl.*) a (oc *Ad8*) *Ac1.2 Ad1.3.5.6.8*. - biscop] s er *tilf. o. lin. Aa1*.
 - Iøns] Iens *Ac1 Ae2*; Ionæs *Ad1.3 o.fl.*; Iønæs *Ae1 o.fl.* 77 af (1)] i *Ac1*. - Lund]
 Skane *Ac1.2 Ad1.3.5.6.8*. - af (2)] i *Ac1*. - Roskild] Roskildæ *Af1*; Sielande, Sieland
o.lign. Ac1.2 Ad1.3.6.8. - Iøns] Iens *Ac1 o.fl.*; Iønæs *Ac1 o.fl.*; Iønæs *Af1.2 o.fl.* -
 Othæns] Othensjø *Ac1.2*; Odhensæ *Ad3*; Othænsø *Af1.2*. - Iacob] *mgf. Ad1.3.5.6.8*;
 Per *Ac1*; Pether *Ac2*. 78 biscop .. Ripæ] *mgf. Ad8*. - Tuki (1 og 2)] Tygæ *Ac2 o.fl.*
 - af (2)] *mgf. Ad3*; i *Ac1*. - Ripæ] Arus *Ad3*; *jf. flg.* - Arhvs] Arus *Ae2-4*; Aarus *Af1.2*;
 Ars *Ac1.2 Ad5.8*; Ripæ *Ad3* (*jf. foreg.*). 79 Wibiærgh] Wibiargh *Af1.2*; Wibærghæ
Ad1-5; Wiborgh *Ad3 o.fl.* - biscop .. Ræuæælæ] *mgf. Ac1.2 Ad1.3.5.6.8 Ae1-7*; *jf. ndf.*
 - Iaan] Iaaen *Af2*. - Nicholaus] Niclæs *Ac1.5 Ae1-7 Af2*; Niclas *Af1*. - Burlund] Børg-
 lom *Ac1*; Burlum *Ad5*; Barlundæ *Ae1.6*; Børlund *Ae2*; Burlundæ *Ae3 o.fl.*; biscop
 Ionæs (Iens *Ac1.2 Ad7*; Iønæs *Ae1.2.5-7*) aff Ræflæ (Reuell *Ac1*; Ræffuæl *Ae1*; Ræf-
 fulæ *Ae3.5-7*; Ræfæld *Ae4*) *tilf. Ad1.3.5.6.8 Ac1.2 Ae1-7*; *jf. ovf.* 80 Albrict] Albert
Ac1; Albrit *Ad1.3*; Albret *Ad5*. - Æuærstæn] Ewærstein *Ae6*; Glikæn *Af1.2*; *jf. flg.*
 - Glikæn] Æwærsteen *Af1.2* (*jf. foreg.*); greue Iacob aff (*mgf. Ad3*) Holland (Hal-
 land *Ac2 etc.*) *tilf. Ac1.2 Ad1.3.5.6.8* (*jf. forordn. f. Skåne*). - allæ] *mgf. Ac1.2*
Ad3.5.6.8. 81 bæstæ] mæn (ther *tilf. Ae1-3.6.7*) i rikit waræ *tilf. Ad1.3.5 Ac1.2 Ae1-7*;
 men aff riget *tilf. Ad6.8*; *jf. ndf.* - mæn (1 og 2)] *mgf. Ac1.2 Ad1.3.5.6.8 Ae1-7*. -
 thær .. waræ] *mgf. Ac1.2 Ad1.3.5.6.8 Ae1-7*; *jf. ovf.* 82 oc (1)] *mgf. Ae1.2.6*. - oc (2)
 .. wintær (2)] *mgf. Ac1*. - fivghærtivghæ] firæsinnæ tiughe *Ac2 Ae1-3*; fyrsintiugh
Ad1-3; firesintziughe *Ac5*. - wintær (2)] *mgf. Ad1.3.5*. - oc (3)] *mgf. Ad6.8*. - a]
 then *tilf. Ad6.8 Ae2*; saa a *Ae5*. - wintær (3)] *mgf. Ac1.2 Ad7*. 83 sithæn] æftær at *Af1.2*.